
TERÇA-fEiRA, 31 dE mARÇo dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
COSTA, com 526,5 pontos e o Promotor de Justiça MÁRCIO 
LEAL DIAS, com 518 pontos, para comporem a lista, para 
fins de consecutividade. Nos termos do art. 26, II da LCE nº 
57/2006, o Conselho Superior do Ministério Público INDICOU, 
à unanimidade, o Promotor de Justiça PAULO ARIAS 
CARVALHO CRUZ, para a promoção ao cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Itaituba, em face de ter sido o único candidato 
apto à promoção, por preencher todos os requisitos objetivos 
para a promoção.
9. Apreciação do Of. n° 332/2009/MP/CGAB, 
protocolizado sob o n° 6990/2009, através do qual 
a Promotora de Justiça – Chefe de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, Dra. SYMONE MOHRY 
DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, informou, de ordem do 
Procurador-Geral de Justiça, Dr. GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, que estava disponível para o Conselho Superior do 
Ministério Público, uma vaga para o Seminário Internacional 
sobre a Globalização e a efetividade das regras mínimas da 
ONU para tratamento dos presos, que será realizado no período 
de 27 a 29.04.2009, na Faculdade de Direito da Universidade 
de Buenos Aires, Argentina. O Conselho Superior do Ministério 
Público INDICOU, à unanimidade, o Procurador de Justiça 
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA para participar do 
referido evento, na vaga destinada ao CSMP.
10. Apreciação de Relatórios de Inspeções realizadas 
pela Corregedoria-Geral do Ministério Público. O 
Conselho Superior CONHECEU os relatórios das inspeções 
ordinárias realizadas pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, a seguir especificados:
10.1 Inspeção Ordinária n° 002/2009-MP/CGMP, 
realizada na PJ de Barcarena, em 10 de fevereiro de 
2009, encaminhada através do Of. n° 397/2009-MP/CGMP, 
protocolizado sob o n° 7116/2009;
10.2 Inspeção Ordinária n° 003/2009-MP/CGMP, 
realizada na PJ de Abaetetuba, em 10 de fevereiro de 
2009, encaminhada através do Of. n° 402/2009-MP/CGMP, 
protocolizado sob o n° 7119/2009;
10.3 Inspeção Ordinária n° 004/2009-MP/CGMP, 
realizada na PJ de Moju, em 11 de fevereiro de 2009, 
encaminhada através do Of. n° 393/2009-MP/CGMP, 
protocolizado sob o n° 7122/2009;
11. Apreciação do Of. nº 005/2009/MP/PA/2ºPJCA, 
protocolizado sob o n° 7470/2009, de 16/03/2009, 
através do qual o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
TOURINHO requereu autorização para o exercício da docência 
na FCAT (Faculdade de Castanhal), no Curso de Direito, 
semanalmente, as terças e quartas, das quatorze horas e trinta 
minutos às dezoito horas e trinta minutos. O Conselho Superior 
DETERMINOU a realização de diligências, no sentido de que o 
requerente instrua o pedido com os seguintes documentos e/ou 
informações: Atos de nomeação e designação às Promotorias de 
Justiça de Breves e Castanhal; Ato Contratual com a Faculdade 
onde pretende exercer ou exerce atividade docente; Grade 
Curricular, com os horários das aulas respectivas; Horário em 
que exerce suas funções na PJ de Castanhal e outras atividades 
cumulativas ou por designação.
12. Outras Deliberações:
12.1 Distribuição dos Autos do Processo n° 010/2009/
MP/CSMP (5676/2009), referente à a Exceção de 
Suspeição oposta pela Promotora de Justiça ELAINE 
NUAYED em face do Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, 1° Subcorregedor-Geral do Ministério Público 
e do Processo n° 011/2009/MP/CSMP (5665/2009), 
referente à a Exceção de Suspeição oposta pela 
Promotora de Justiça ELAINE NUAYED em face do Promotor 
de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público. O Conselheiro-
Secretário, Dr. RAIMUNDO MENDONÇA, declarou-se impedido 
de atuar no feito, inclusive como Secretário, tendo em vista ter 
funcionado em outros processos da mesma natureza jurídico-
administrativa contra a peticionante, remetendo os autos 
para atuação dos subsecretários, na ordem; cabendo ao 2° 
Subsecretário do Conselho Superior, Dr. GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA, presente à sessão, efetuar a movimentação 
no âmbito da Secretaria do Conselho Superior. O Conselheiro, 
Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA declarou-se 
impedido de atuar no feito, tendo em vista estar funcionando, 
por designação da Procuradoria-Geral de Justiça, em ação 
penal contra a requerente. O Conselheiro-Secretário, Dr. JOSÉ 
VICENTE MIRANDA FILHO, declarou-se suspeito para atuar 
no feito, por motivo de foro íntimo. Através de sorteio, os autos 
FORAM DISTRIBUÍDOS à Conselheira ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO.
12.2. Apreciação do Of. nº 079/2009/MP/DRH, através do 
qual a Diretora do Departamento de Recursos Humanos 
do Ministério Público consulta o Conselho Superior acerca 
da possibilidade de que a Secretaria do Órgão Colegiado 
assuma o encargo a atualização da lista de antiguidade 
os membros do Ministério Público. O Conselho Superior do 
Ministério Público DECIDIU, à unanimidade, que no momento 
não é possível atender ao pedido, em face de não haver meios 
materiais e humanos suficientes  na Secretaria para assumir 
esse importante encargo.
12.3. Por proposta do Presidente, Dr. ANTÔNIO EDUARDO 

BARLETA, o Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
encaminhar votos de pesar ao Procurador de Justiça / 
Conselheiro, Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS e à Promotora 
de Justiça, Dra. SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI, pelo falecimento seu pai, Procurador de 
Justiça aposentado, Dr. WILLIBALD QUINTANILHA BIBAS, 
ocorrido no dia 17/03/2009.
12.4. Por proposta do Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, o Conselho Superior DECIDIU, 
à unanimidade, encaminhar votos de felicitações à Procuradora 
de Justiça / Conselheira Suplente, Dra. MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS e ao Procurador de Justiça 
/ 1° Subcorregedor-Geral do Ministério Público, Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, por proposta da Dr. UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, Corregedora-Geral, pelo transcurso de seus 
aniversários natalícios, ambos no dia 28/03, e à estagiária da 
Secretaria do Conselho Superior, JULIANA SUZUKI TAVARES, 
no dia 02/04 vindouro.
12.5. Apreciação de Vagas: – O Conselho Superior TOMOU 
CONHECIMENTO das vagas existentes e DECIDIU, à 
unanimidade de votos, de acordo com a ordem de vacância, 
autorizar a publicação de edital de abertura para: a) 02 (duas) 
vagas para remoção na 3ª entrância, para os cargos de 1° 
PJ de Fundações e Massas Falidas (Antigüidade) e 8° PJ da 
Infância e Juventude (Merecimento) e b) 01 (uma) vaga para 
remoção à 2ª entrância, para o cargo de PJ de Igarapé-Açu.

Belém-Pa, 30 de março de 2009.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES

Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

PORTARIAS SGJ-TA
PORTARIA Nº 461/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LUCIRENE MAIA 
DA SILVA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, de 
Santarém ao município de Juruti, via fluvial, no período de 15 
a 20/03/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto à 
Promotora de Justiça Lílian Regina Furtado Braga.
II – CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 04 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº   524/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WHALASY DA SILVA 
LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.922, C.P.F. 
737.409.502-34, de Castanhal para esta Capital, via terrestre, 
no dia 16/03/2009, a fim de tratar assuntos referentes à 
Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
12 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 535/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, C.P.F. 400.559.902-
82, de Castanhal para esta Capital, no dia 16/03/2009, a fim de 
conduzir servidor.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
12 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 554/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor RUY 
SURUBIU DE ARAUJO TAVARES, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.304, C.P.F. 094.508.662-87, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Jacundá, São 
Geraldo do Araguaia, São João do Araguaia e Brejo Grande 
do Araguaia, no período de 13 a 24/03/2009, a fim de 
realizar montagem, desmontagem, manutenção de mobiliário, 
procedimentos de baixa e doação de bens e inventário das 
referidas Promotorias de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 555/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor EXPEDITO 
WALTER DOS SANTOS NUNES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula 999.477, C.P.F. 063.386.402-10, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Jacundá, São 
Geraldo do Araguaia, São João do Araguaia e Brejo Grande 
do Araguaia, no período de 13 a 24/03/2009, a fim de 
realizar montagem, desmontagem, manutenção de mobiliário, 
procedimentos de baixa e doação de bens e inventário das 
referidas Promotorias de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 556/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor JÓZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, C.P.F. 
207.888.432-49, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Jacundá, São Geraldo do Araguaia, São João do Araguaia e 
Brejo Grande do Araguaia, no período de 13 a 24/03/2009, a 
fim de conduzir servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 584/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora SONIA LENYSE 
DOS SANTOS COUTO, Técnico, Matrícula 999.591, C.P.F. 
188.004.322-04, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de São Francisco do Pará, no dia 17/03/2009, a fim de realizar 
visita técnica naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 585/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JAIRO WILLAMEN DE 
QUADROS DOS REIS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.939, C.P.F. 608.178.792-34, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em 


